

2017年 9月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業		運輸業・郵便業						卸売業	小売業						宿泊業・飲食サービス業			不動産業	サービス業																								
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業	サ附運		小計	小各種売業品	小売物・衣服・身の用品	小飲食料品	小機械器具	小その他	小計	宿泊業	飲食店																										
対象企業社数	3,577	625	604	42	36	160	13	108	4	5	28	482	517	11	70	93	70	268	140	29	105	277	133																								
うち黒字企業社数	1,807	316	317	14	14	90	4	64	3	3	16	257	206	3	20	29	31	121	54	13	36	152	62																								
黒字企業比率 (%)	50.5	50.5	52.4	33.3	38.8	56.2	30.7	59.2	75.0	60.0	57.1	53.3	39.8	27.2	28.5	31.1	44.2	45.1	38.5	44.8	34.2	54.8	46.6																								
項目名	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比	数値	前月比																							
損益計算書	純売上高 (千円)	266,408	98.2	220,281	94.5	418,730	102.0	86,990	98.2	90,730	99.4	272,246	100.8	233,165	94.8	257,187	101.0	1,239,699	96.0	166,727	112.7	237,777	106.9	540,874	99.9	193,435	97.7	202,234	107.4	95,666	97.0	223,832	99.8	150,709	106.4	220,472	95.6	114,085	98.0	208,432	96.0	87,487	100.8	86,383	94.1	237,146	88.6
	売上原価 (千円)	192,633	97.0	170,584	94.3	319,542	100.0	41,784	97.0	42,472	97.8	193,183	100.3	159,633	91.6	174,208	101.5	1,113,285	96.4	92,457	101.4	178,116	105.2	440,343	99.3	134,278	98.0	139,449	107.7	53,343	97.6	163,070	99.9	107,403	107.5	153,627	95.6	38,783	98.9	59,955	96.1	32,365	101.4	37,121	92.7	134,362	84.4
	商品売上原価 (千円)	97,980	97.5	4,784	82.6	38,484	100.7	17,646	83.8	19,353	83.5	37,163	107.3	23,806	59.5	12,179	119.0	305,531	100.0	44,993	117.2	98,470	120.7	417,413	99.9	128,882	97.4	132,144	107.0	51,203	98.2	151,168	99.2	101,396	107.9	149,775	94.9	34,653	100.3	45,228	97.4	30,927	102.2	24,807	89.5	119,506	83.2
	製品売上原価 (千円)	94,653	96.6	165,800	94.7	281,058	99.9	24,138	109.7	23,119	114.1	156,020	98.7	135,826	101.1	162,028	100.3	807,753	95.1	47,463	89.9	79,645	90.8	22,929	89.3	5,396	114.2	7,304	121.1	2,139	86.3	11,902	109.3	6,007	101.4	3,852	134.0	4,129	88.4	14,726	92.2	1,438	86.0	12,314	100.2	14,856	96.1
	売上総利益 (千円)	73,774	101.3	49,696	95.3	99,187	109.2	45,206	99.3	48,257	100.8	79,063	102.1	73,531	102.7	82,979	99.9	126,414	92.6	74,270	130.9	59,661	112.2	100,531	102.6	59,157	97.2	62,784	106.8	42,323	96.3	60,761	99.5	43,306	103.9	66,845	95.7	75,302	97.5	148,477	96.0	55,121	100.5	49,261	95.1	102,784	94.7
	販売費・一般管理費 (千円)	65,179	100.2	39,445	101.7	76,048	101.2	43,950	97.5	45,978	97.6	70,531	103.8	68,597	105.0	74,924	104.0	90,697	97.5	56,650	96.4	51,958	104.3	90,448	100.4	59,019	99.1	64,260	105.9	43,421	98.0	61,063	100.1	42,921	102.0	66,256	98.5	73,825	97.1	145,231	96.2	54,305	99.6	45,931	94.1	98,944	96.4
	営業利益 (千円)	8,594	110.2	10,250	76.7	23,138	147.5	1,255	262.0	2,279	287.3	8,531	90.1	4,934	79.0	8,054	73.5	35,717	82.1	17,619	-	7,703	227.6	10,082	127.9	137	10.6	-1,475	79.1	-1,098	297.4	-302	-	384	-	589	23.2	1,476	123.1	3,245	86.5	815	222.8	3,329	111.0	3,839	64.9
	経常利益 (千円)	10,168	110.3	11,367	83.0	26,947	150.6	1,410	185.5	2,437	216.1	9,315	89.5	5,242	68.1	9,655	74.7	41,898	91.2	16,710	-	5,227	810.9	12,405	119.6	1,397	55.4	1,563	-	-587	-	1,102	76.2	1,689	100.4	1,927	53.5	2,520	127.2	5,358	94.9	1,609	184.4	2,138	54.4	6,046	69.8
	税引前当期純利益 (千円)	8,559	125.4	10,035	84.9	19,915	226.6	1,011	185.9	1,934	221.5	8,566	98.2	-3,931	-	9,993	83.7	43,194	94.3	16,717	-	3,686	-	12,690	121.9	980	38.0	2,044	-	-1,481	-	876	116.8	969	24.4	1,618	50.3	3,029	209.6	9,817	154.6	1,067	-	2,250	100.0	3,987	60.6
	総資本営業利益率 (%)	3.2	110.3	5.3	73.6	4.2	144.8	2.1	262.5	3.6	276.9	3.0	88.2	3.2	72.7	3.5	71.4	3.5	76.0	7.1	-	1.7	242.8	2.6	130.0	0.1	10.0	-1.9	70.3	-1.3	325.0	-0.2	-	0.3	-	0.3	20.0	1.2	133.3	1.0	83.3	1.1	275.0	1.1	122.2	1.5	65.2
総資本回転率 (回)	1.0	100.0	1.1	91.6	0.7	100.0	1.4	87.5	1.4	93.3	0.9	100.0	1.5	88.2	1.1	100.0	1.2	92.3	0.6	100.0	0.5	100.0	1.4	100.0	1.5	100.0	2.6	96.2	1.1	91.6	2.2	100.0	1.5	100.0	1.4	100.0	0.9	100.0	0.6	85.7	1.2	109.0	0.2	66.6	0.9	90.0	
流動資産回転期間 (日)	199.8	102.7	222.2	111.4	271.0	101.0	170.0	109.5	175.0	110.6	159.6	100.0	134.5	118.7	144.6	97.3	177.2	108.9	116.3	108.4	230.5	96.5	175.9	100.3	125.3	100.4	94.1	106.2	167.1	105.4	68.5	100.4	120.5	101.1	141.6	99.9	94.9	106.0	112.4	108.0	81.6	103.9	297.3	106.3	105.6	103.2	
売上債権回転期間 (日)	50.1	100.8	39.5	97.0	68.5	101.3	49.0	111.8	51.2	116.6	46.5	101.7	17.4	97.7	55.2	100.5	39.8	102.5	36.4	96.8	30.8	106.2	62.2	98.7	25.9	101.9	24.3	116.2	24.2	109.0	9.4	101.0	24.0	114.2	32.2	100.3	9.6	100.0	11.1	102.7	7.4	97.3	14.5	97.3	10.4	104.0	
たな卸資産回転期間 (日)	37.0	102.4	64.4	124.5	45.2	102.0	4.0	95.2	3.2	86.4	2.2	100.0	16.0	112.6	0.7	87.5	0.4	200.0	9.7	80.8	2.3	95.8	32.0	89.8	28.6	97.9	23.3	103.5	76.0	103.8	15.3	106.2	37.2	96.8	26.4	94.6	4.7	100.0	4.8	100.0	4.8	100.0	89.5	106.2	7.0	106.0	
固定・繰延資産回転期間 (日)	162.5	100.6	94.0	104.3	200.2	98.4	78.1	110.7	78.4	110.8	210.5	100.1	105.4	108.3	180.4	105.5	117.5	114.4	424.0	85.3	426.9	87.2	81.4	98.6	113.4	100.9	41.3	92.3	149.7	116.9	96.5	99.1	114.2	97.6	118.5	100.2	285.6	95.8	416.4	100.8	217.3	92.6	946.7	102.1	264.0	111.7	
買入債務回転期間 (支払基準) (日)	55.4	101.4	51.3	102.6	73.1	108.9	52.3	110.3	55.6	113.4	52.0	99.4	47.1	104.4	52.1	101.5	133.3	112.6	11.9	73.9	26.8	90.5	60.1	95.7	41.3	100.7	24.4	101.6	52.1	103.1	20.5	101.4	39.0	109.2	48.8	100.2	33.5	98.2	38.3	98.4	31.6	98.7	19.3	105.4	11.7	117.0	
対売上高比率	営業利益率 (%)	3.2	114.2	4.6	80.7	5.5	144.7	1.4	280.0	2.5	312.5	3.1	88.5	2.1	84.0	3.1	72.0	2.8	84.8	10.5	-	3.2	213.3	1.8	128.5	0.0	-	-0.7	77.7	-1.1	366.6	-0.1	-	0.2	-	0.2	20.0	1.2	120.0	1.5	88.2	0.9	225.0	3.8	118.7	1.6	72.7
	経常利益率 (%)	3.8	115.1	5.1	87.9	6.4	148.8	1.6	200.0	2.6	216.6	3.4	89.4	2.2	70.9	3.7	74.0	3.3	94.2	10.0	-	2.1	1050.0	2.2	115.7	0.7	58.3	0.7	-	-0.6	-	0.4	66.6	1.1	100.0	0.8	53.3	2.2	129.4	2.5	96.1	1.8	180.0	2.4	57.1	2.5	78.1
	売上総利益率 (%)	27.6	102.9	22.5	100.8	23.6	106.7	51.9	101.1	53.1	101.3	29.0	101.3	31.5	108.2	32.2	99.0	10.1	96.1	44.5	116.1	25.0	104.6	18.5	102.7	30.5	99.3	31.0	99.3	44.2	99.3	27.1	99.6	28.7	97.6	30.3	100.3	66.0	99.5	71.2	100.0	63.0	99.6	57.0	101.0	43.3	106.9
	材料費率 (%)	11.7	96.6	17.8	95.6	28.9	97.3	2.0	166.6	2.2	169.2	3.5	100.0	4.9	106.5	4.6	100.0	0.0	-	0.0	-	1.6	76.1	2.4	92.3	0.8	114.2	1.7	130.7	1.4	93.3	1.4	100.0	1.5	100.0	0.3	100.0	1.5	83.3	2.2	84.6	1.2	92.3	6.3	95.4	0.4	100.0
	労務費率 (%)	8.3	101.2	9.8	107.6	16.6	100.0	15.9	96.3	16.1	94.7	26.7	93.6	44.2	107.2	23.5	94.3	54.7	98.5	11.3	74.8	14.0	78.6	0.3	150.0	0.6	100.0	0.8	100.0	0.3	100.0	1.6	114.2	1.4	93.3	0.2	100.0	1.6	100.0	3.7	105.7	0.2	50.0	0.5	100.0	2.8	103.7
	外注加工費率 (%)	9.7	95.0	41.6	100.0	10.0	95.2	7.0	162.7	5.5	275.0	7.6	102.7	0.3	100.0	10.1	100.0	0.0	-	0.5	55.5	7.0	100.0	0.6	66.6	1.0	142.8	0.1	50.0	0.4	66.6	1.3	118.1	0.5	71.4	1.0	166.6	0.0	-	0.0	-	4.3	122.8	1.1	110.0		
	経費率 (%)	5.6	103.7	5.8	103.5	11.4	99.1	2.6	100.0	1.5	88.2	19.3																																			